i precizniji od izraza koji se koristio u Grčkoj.

Srednjovijekovni arapski filozofi pokazali su veliko interesovanje za fiziognomiku, a neka

od najpoznatijih dijela i autora su iz tog perioda su

1. al-Firāsa od Šams al-Din Abū Abd Allah Muhammad Ibn Abi Talib al-Ansari al-Sūfi

al-Dimišqī (u. 727/1327), poznata i kao al-Siyasa fī 'ilm al-firāsa ili Aḥkām al-firāsa,

koja je i najpoznatije djelo iz ove oblasti a predstavlja jedan vid preglednog znanstvenog

rada u kojem su navedena mišljenja najistaknutijih grčkih i arapskih autora u

pojedinačnim pitanjima fiziognomike. Ukupno je sedam autora koje al-Dimišqī citira:

Polemon, Aristotel, al-Manṣūrī, al-Rāzī, al-Aws, al-Šāfī i Ibn Arabī. Svi oni izuzev al-

Awsa i al-Šāfīja se smatraju autoritetima u fiziognomici, te su njihova djela sačuvana.

Obzirom da je identitet al-Awsa nepoznat, pretpostavlja se da je autor mislio na

Hipokrata, pa da je greškom umjesto al-Kusī napisao al-Aws. Što se tiče al-Šāfīja njemu

je pogrešno pripisano djelo Kitāb fī ilm al-qiyāfa, koje je vjerovatno napisao jedan od

njegovih učenika. 21

2. Risāla fi ilm al-firāsa or Ğumal aḥkām al-firāsa od Fahr al-Dīn al-Rāzīja (u. 606/1209),

je sažetak Aristotelove knjige sa značajnim dodatacim. Podjeljena je u dvanaest

poglavlja. Al-Rāzī djelo započinje sa definicijom, potom govori o utjecaju domovine i

mjesta boravka na čovjeka, sličnostima između čovjeka i životinje, naravi čovjeka,

osobinama različitih nacija, većoj snazi muških pripadnika svih vrsta u odnosu na

zaključivanja o osobinama na osnovu vanjskog izgleda i šta pojedinačni organi govore

o unutarnjim osobinama čovjeka. 22

3. Bāb al-Irāfa wa al-zağr wa al-firāsa alā madhab al-Furs od al-Ğāḥiza (u. 255/868) – u

ovoj knjizi autor tretira pitanje proricanja, predviđanja sudbine i fiziognomike kod

Perzijanaca, te govori detaljnije o značenjima mladeža, funkcijama noktiju i refleksnim

pokretima iz istočne zaostavštine, preciznije indijskih izvora koji su bili poznati u

Grčkoj i dospjeli do njega preko sirijanskih izvora.